Частное общеобразовательное учреждение

«РЖД прогимназия № 20»

(РЖД прогимназия № 20)

ПРИКАЗ

 «29» августа 2025г.                                        № 64 о.д.

г. Батайск

Об организации работы по противодействию коррупции в РЖД прогимназии № 20

в 2025 - 2026 учебном году

В соответствии со ст. 13.3. Федерального Закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ (ред. от

28.12 2024) «О противодействии коррупции», в целях предупреждения коррупционных и

иных правонарушений в 2025 – 2026 учебном году

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить отчет о выполнении плана мероприятий по противодействию коррупции в

РЖД прогимназии № 20 на 2024 - 2025 учебный год (Приложение 1).

2. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции в РЖД Прогимназии № 20

на 2025 - 2026 учебный год (Приложение 2).

3. Директору совместно с председателем комиссии по противодействию коррупции или

лицом, его заменяющем, ответственному за профилактику коррупционных и иных

правонарушений, проводить анализ поступивших в РЖД прогимназию № 20 заявлений и

обращений граждан на предмет наличия в них информации о фактах коррупции.

4. Членам комиссии совместно с председателем комиссии или иным лицом (членом

комиссии), ответственным за профилактику коррупционных и иных правонарушений,

каждые полгода проводить анализ работы по предупреждению коррупционных

правонарушений с заполнением соответствующих отчетных документов.

5. Председателю комиссии по противодействию коррупции или лицу, его заменяющему,

ответственному за профилактику коррупционных и иных правонарушений, обеспечить

информирование работников под роспись о нормативно-правовых документах

действующего законодательства в сфере противодействия коррупции в образовательной

деятельности, размещенных на официальном сайте РЖД прогимназии № 20, о запрете сбора

денежных средств и получения подарков.

6. Председателю комиссии по противодействию коррупции или лицу, его заменяющему,

ответственному за профилактику коррупционных и иных правонарушений, социальному

педагогу (ответственному за ведения сайта учреждения) обеспечить размещение актуальной

информации на официальном сайте РЖД Прогимназии № 20.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                          М.А. Ломова

С приказом ознакомлены:

Приложение 1.

Отчет

о мероприятиях по противодействию коррупции в

РЖД прогимназии № 20

 2024 – 2025 учебный год

Дата составления отчета 29.08.2025

№

П/П

Наименование мероприятия Дата

исполнения

Примечание

1. Нормативное обеспечение АКД прогимназии

1.1 Издание приказа

- О мерах по противодействию

коррупции в ЧОУ Прогимназии №

63 ОАО «РЖД»

- «Об организации работы по

противодействию коррупции в

ЧОУ Прогимназии № 63 ОАО

«РЖД» в 2024 -2025 учебном

году»

От

30.08.2024 №

80 о.д.

От

30.08.2024 №

82 о.д.

Директор

Ломова М.А.

1.2 Назначение ответственных за

работу по профилактике

коррупционных и иных

правонарушений (ответственный

и члены комиссии)

30.08.2024 Ответственный

по АКД:

Погорелова С.В.

– зам. директора

по ВИП и НМР

1.3 Разработка и утверждение плана

мероприятий по противодействию

коррупции на 2024 - 2025 учебный

год

30.08.2024 Дата

ознакомления

причастных лиц

30.08.2024

1.4 Ознакомление работников с

локальными актами ЧОУ

Прогимназии № 63 ОАО «РЖД»

по антикоррупционной

деятельности на 2024-2025

учебный год

 30.08.2024 Ознакомление

работников под

роспись (лист

ознакомления с

приказами по

АКД)

1.5 Корректировка локальных актов в

связи с переименованием

учреждения и утверждением

устава частного

общеобразовательного

учреждения РЖД прогимназия №

20

22.10.2024 Директор

Ломова М.А.

2. Информирование работников и контроль соблюдения

законодательства в области противодействия коррупции

2.1 Обновление на официальном

сайте прогимназии раздела

«Противодействие коррупции»,

размещение активных ссылок:

гиперссылки «Официальный

интернет-портал правовой

информации» (www.pravo.gov.ru)

с 01.09.2024

(обновление

- 1 раз в 10

дней)

Ответственный

по АКД,

ответственный за

ведение сайта

Лапина О.Н.

2.2 Проведение консультации для

работников прогимназии об

административной

ответственности за нарушение

права на образование и свобод

обучающихся, предусмотренных

законодательством РФ

 1раз в месяц Проведена

членами рабочей

группы по АКД

2.3 Презентация

«Антикоррупционные меры в РФ»

(беседа с работниками

прогимназии)

17.09.2024 Проведена

ответственным по

АКД

2.4 Круглый стол:

- «Типовые ситуации конфликта

интересов»,

- «Коррупционные риски и меры

их устранения»

16.10.2024

19.11.2024

Проведена

членами рабочей

группы по АКД

2.5 Общее родительское собрание об

итогах деятельности прогимназии

за 2024-2025 учебный год

30.05.2025 Представление

отчетов о

деятельности

учреждения   за

2024-2025 уч.  г.

3. Меры по совершенствованию функционирования  прогимназии

в целях предупреждения коррупции

3.1 Разработка методических и

агитационных материалов

(конспекты, презентации,

консультации, плакаты) по

вопросам коррупционных

нарушений для целевой

аудитории (дети, работники ЧОУ,

родители)

 Обновление:

 1 раз в месяц

Представление

материалов на

информационных

стендах,

мероприятиях,

собраниях, на

сайте

прогимназии, на

Telegram канале.

3.2 Ведение Журнала учета

сообщений о совершении

коррупционных правонарушений

работниками прогимназии

01.09.2024 -

31.08.2025

По итогам 2024 -

2025 уч. г. факты

не выявлены.

Ответственный

по АКД

3.3 Проведение инвентаризации

имущества прогимназии по

 22.10.2024 -

31.10.2024

Расхождения не

выявлены

анализу эффективности его

использования

4. Меры по правовому просвещению и повышению

антикоррупционной компетентности сотрудников, обучающихся и

воспитанников прогимназии и их родителей (законных

представителей)

4.1 Обучение педагогических

работников по программе

дополнительного

профессионального образования

(повышение квалификации) по

направлению «Предупреждение

коррупции в организации» (72 ак.

ч.)

Январь 2025 9 человек,

получены

свидетельства о

прохождении

КПК

4.2 Формирование у обучающихся

антикоррупционного

мировоззрения, правосознания и

правовой культуры на уроках

окружающего мира,

литературного чтения на родном

языке и во время внеурочной

деятельности (1-4 классы)

В течение

года

Проведены в

рамках программ

учебной и

внеурочной

деятельности

4.3 Проведение недели гражданской и

правовой сознательности «Права

и обязанности гражданина РФ»,

посвященной Международному

дню борьбы с коррупцией

(занятия, классные часы по

правам ребенка с воспитанниками

старших и подготовительных к

школе групп, учащимися 1-4-х

классов)

 02.12.2024 -

09.12.2024

Презентации,

фотоотчеты

4.4 Участие обучающихся и

педагогов прогимназии в конкурсе

антикоррупционной

направленности «Честное

железнодорожное»

Сентябрь-

ноябрь 2024

5 обучающихся и

2 педагога –

Дипломы

участников

финала

в номинации

«Плакат»

4.5 Изготовление памяток для

родителей («Молодежь против

коррупции!», «Вместе против

коррупции!», «Скажем НЕТ

коррупции!»)

10.03.2025 –

14.03.2025

Распространено

среди членов

семей

обучающихся –

104 памятки

4.6 Проведение выставки  10.03.2025 –

14.03.2025

Фотоотчет

рисунков и плакатов

воспитанников и учащихся

прогимназии «Я и мои права»,

«Коррупции - НЕТ!»

5. Взаимодействие прогимназии и родителей (законных

представителей) воспитанников и обучающихся

5.1 Оформление стендов для

родителей (законных

представителей), содержащих

информацию о правилах приема в

прогимназию, о родительской

плате, об организации

образовательного процесса и

дополнительного образования, о

других локальных нормативных

актах прогимназии.

Обновление:

систематичес

ки по итогам

изменений

или событий

Обновление

вносятся

членами рабочей

группы по АКД

с ведома

администрации

прогимназии

5.2 Ведение книги отзывов и

предложений

01.09.2024 -

31.08.2025

По итогам 2024 -

2025 уч. г.

наличие

положительных

отзывов о

деятельности

ЧОУ

5.3 Проведение ежегодного опроса

родителей (законных

представителей) обучающихся с

целью определения степени их

удовлетворенности работой

прогимназии, уровнем качества

основного и дополнительного

образования

Май 2025 Анализ (2024 -

2025 уч. г.) и

прогнозирование

организации

образовательного

процесса в 2025 –

2026 уч. г. с

учетом запроса

родителей

5.4 Размещение на сайте прогимназии

ежегодного публичного отчета о

деятельности учреждения 2024-

2025 уч. г.

26.07.2025 -

5.5 Мониторинг обращений

родителей о наличии сведений о

фактах коррупции и проверки

наличия фактов, указанных в

обращениях

По мере

поступления

По итогам 2024-

2025 уч. г. факты

не выявлены.

Ответственный

по АКД

6. Оценка результатов проводимой антикоррупционной работы и

представление отчетных материалов

6.1 Контроль функционирования

сайта прогимназии, в

соответствии с требованиями ФЗ:

- информация о деятельности

прогимназии, правилах приема в

прогимназию, о родительской

плате, об организации платных

дополнительных услуг и других

локальных нормативных актов

Ежеквартал

ьно

Отчет

представлен в

отдел

профориентации

и

взаимодействия

с ВУЗами

службы

управления

персоналом

СКЖД –филиала

ОАО «РЖД».

Ответственный

по АКД

6.2 Отчет о проводимой работе в

сфере противодействия

коррупции в РЖД прогимназии №

20 за 2024-2025 уч. г.

 29.08.2025 Размещение

отчета на сайте

учреждения.

Ответственный

по АКД

Исп. Погорелова С.В., ответственный по АКД

Приложение 2.

          УТВЕРЖДАЮ

                        Директор

                        РЖД прогимназии № 20

        ______________________ М.А. Ломова

«29 » августа 2025 г.

ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В

РЖД ПРОГИМНАЗИИ № 20 НА 2025 – 2026 УЧЕБНЫЙ ГОД

Цель: функционирование организационно-правовых механизмов,

направленных на эффективную профилактику коррупции в прогимназии и

формирование у работников антикоррупционного сознания, создание условий

для воспитания ценностных установок и развитие способностей, необходимых

для формирования у обучающихся гражданской позиции в отношении

коррупции.

Наименование мероприятия Сроки

проведения

Ответственный

1. Нормативное обеспечение антикоррупционной деятельности

(далее -АКД) прогимназии

1.1. Разработка и утверждение

локальных актов по

предупреждению коррупционных

проявлений.

В течение года Директор,

рабочая группа по

АКД

1.2. Разработка и утверждение

плана мероприятий по

противодействию коррупции в

РЖД прогимназии № 20 ОАО

«РЖД» на 2025-2026 уч. г.

 29.08.2025 Директор,

рабочая группа по

АКД

1.3. Анализ наличия в

должностных инструкциях

работников прогимназии

обязанностей по соблюдению

норм локальных актов,

регулирующих вопросы этики

служебного поведения и

противодействия коррупции.

29.08.2025 –

26.09.2025

Ответственный по

АКД,

рабочая группа по

АКД

2. Информирование работников и контроль соблюдения

законодательства в области противодействия коррупции

2.1. Мониторинг изменений

действующего законодательства в

области противодействия

коррупции.

В течение года Директор,

ответственный по

АКД

2.2. Ознакомление работников с

нормативными документами,

регламентирующими вопросы

предупреждения и

противодействия коррупции в

прогимназии.

В течение года Ответственный по

АКД,

рабочая группа по

АКД

2.3. Организация индивидуального

консультирования работников по

вопросам применения

(соблюдения) антикоррупционных

процедур.

 В течение года Ответственный по

АКД,

рабочая группа по

АКД

2.4.  Рассмотрение вопросов

исполнения законодательства в

области противодействия

коррупции, об эффективности

принимаемых мер по

противодействию «бытовой»

коррупции на:

- общих собраниях трудового

коллектива;

- заседаниях родительского

совета, педагогических советов;

- родительских собраниях.

В течение года Директор,

Зам. директора по

УВР,

Зам. директора по

УР,

Зам. директора по

АХР,

Ответственный по

АКД

2.5. Проведение общего

родительского собрания по итогам

деятельности прогимназии за

2025-2026 учебный год.

     Май 2026 Директор,

Зам. директора по

УВР,

Зам. директора по

УР,

Ответственный по

АКД

2.6. Проведение процедуры

информирования работниками

работодателя о возникновении

конфликта интересов и порядке

урегулирования выявленного

конфликта интересов.

 В течение года Ответственный по

АКД,

рабочая группа

по АКД

3. Меры по совершенствованию функционирования прогимназии

 в целях предупреждения коррупции

3.1. Оформление

информационного стенда для

пропаганды и агитации по

вопросам профилактики

коррупционных нарушений

субъектов образовательного

процесса.

В течение года Ответственный по

АКД,

рабочая группа

по АКД

3.2. Ведение Журнала учета

сообщений о совершении

коррупционных правонарушений

работниками прогимназии.

Систематически

по факту

выявления

Ответственный по

АКД, члены

рабочей группы по

АКД

3.3. Размещение на официальном

сайте прогимназии раздела

«Противодействие коррупции» с

информацией об осуществлении

мер по противодействию

коррупции.

 Систематически

(1 раз в 10 дней)

Ответственный за

ведение сайта,

Ответственный по

АКД

3.4. Организация и проведение

инвентаризации имущества

прогимназии по анализу

эффективности его использования.

20.10.2025 –

31.10.2025

           Директор,

Зам. директора по

АХР

3.5. Взаимодействие с

правоохранительными и

контрольными органами

по предупреждению коррупции.

По мере

необходимости

           Директор,

Ответственный по

АКД

4. Меры по правовому просвещению и повышению

антикоррупционной компетентности сотрудников, обучающихся и

воспитанников прогимназии и их родителей (законных

представителей)

4.1. Формирование у

обучающихся

антикоррупционного

мировоззрения, повышение уровня

правосознания и правовой

культуры в рамках тем учебной

программы на уроках

окружающего мира,

литературного чтения на родном

языке и во время внеурочной

деятельности (1-4 классы).

В течение года  Учителя

начальных классов

4.2. Участие в конкурсе

антикоррупционной

направленности «Честное

железнодорожное» (текст, плакат,

видеоролик)

09.09.2025 –

29.10.2025

Учитель ИЗО,

педагог

дополнительного

образования по ИЗО

4.3. Проведение недели

гражданской и правовой

сознательности «Имею право

выбора», посвященной

Международному дню борьбы с

коррупцией (тематические

мероприятия по правам ребенка в

старших и подготовительных к

школе группах, 1-4 классах).

03.12.2025 –

09.12.2025

Рабочая группа,

социальный

педагог, педагоги

дошкольных групп

и начальных

классов

4.4. Изготовление памяток для

родителей, («#МЫВМЕСТЕ

против коррупции!», «Без взятки –

на службе все в порядке!», «РЖД

против коррупции!»).

17.03.2026 –

21.03.2026

Социальный

педагог, учитель

ИЗО и технологии

4.5. Проведение выставки

рисунков и плакатов

воспитанников и учащихся

прогимназии «Я и мои права».

06.04.2026 –

10.04.2026

Социальный педагог,

учитель ИЗО и

технологии

4.6. Организация

участия педагогических

работников прогимназии в

семинарах по вопросам

формирования

антикоррупционного поведения.

В течение года Ответственный по

АКД,

Зам. директора по

УВР,

Зам.   директора по

УР

5. Взаимодействие прогимназии и родителей (законных

представителей) воспитанников и обучающихся

5.1. Информирование родителей

(законных представителей) о

правилах приема в прогимназию, о

родительской плате, об

организации образовательного

процесса и дополнительного

образования, о других локальных

нормативных актах.

В течение года  Директор,

Зам. директора по

УВР,

Зам.   директора по

УР

5.2. Обеспечение наличия в

прогимназии уголка потребителя,

книги отзывов и предложений.

Постоянно Председатель ПК

5.3. Проведение ежегодного

опроса родителей (законных

Май 2026 Директор,

представителей) воспитанников и

учащихся с целью определения

степени их удовлетворенности

работой прогимназии, уровнем

качества основного и

дополнительного образования.

Зам. директора по

УВР,

Зам.   директора по

УР

5.4. Размещение на сайте

прогимназии ежегодного

публичного отчета о деятельности

учреждения

До 01.09.2026 Директор,

Ответственный за

ведение сайта

5.5. Обеспечение

функционирования сайта

прогимназии, в соответствии с

Федеральным законодательством:

- информация о деятельности

прогимназии, правилах приема в

прогимназию, о родительской

плате, об организации платных

дополнительных услуг и других

локальных нормативных актов;

- мониторинг электронных

обращений на сайте

прогимназии «Обратная связь».

Обновление:

1 раз в 10 дней

Ответственный за

ведение сайта,

Ответственный по

АКД

5.6. Осуществление экспертизы

жалоб и обращений родителей о

наличии сведений о фактах

коррупции и проверки наличия

фактов, указанных в обращениях.

По мере

поступления

Директор,

Зам. директора по

УВР,

Зам.   директора по

УР,

Ответственный по

АКД

6. Оценка результатов проводимой антикоррупционной работы и

представление отчетных материалов

6.1. Проведение оценки

результатов работы по

противодействию коррупции.

29.12.2025,

     28.08.2026

Директор,

Ответственный по

АКД

6.2. Подготовка отчетных

материалов о проводимой работе в

сфере противодействия коррупции

В течение года Директор,

Ответственный по

АКД

ВНИМАНИЕ!

 О фактах коррупционных проявлений в системе образования

  вы можете сообщить по телефонам:

Директор прогимназии 8(863) 544-54-12, 8(863) 545-11-17

 Отдел образовательных учреждения филиала ОАО «РЖД» СКжд

8 (863) 259-47-01, 8 (863) 259-54-58, 8 (863) 259-61-58

Отдел экономической безопасности и ПК Ростовского ЛОВДТ

8 (863) 238-21-47

Кроме того, по данному вопросу можно

обратиться по электронным адресам:

progimn63@yandex.ru

   nok-ILukyanova@skzd.rzd.ru

mailto:progimn63@yandex.ru
mailto:nok-ILukyanova@skzd.rzd.ru

		2025-12-15T14:14:11+0300
	РЖД ПРОГИМНАЗИЯ № 20